
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7644/2024

Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/7/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetoo  Conferimeento  incarico  di  Elevata  Qualiicazione  E.Q.  "Gestione  istituti contratuali,  relazioni
sindacali e applicazione sistemea di valutazione del personale" al Dot. Giuseppe Scafdi Fonti già conferita
con  D.D.  n.1737del  17/04/2023  e  successiva  D.D.  n.  5950  del  21/12/2023  -  Confermea  e  proroga  al
31/12/2025.

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determeinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimeento Dot. Antonio
Calandriello.
Valutati i  presupposti di  fato e  le  ragioni  giuridicte a  fondameento dell'adozione  del  presente ato in
relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la  legge n.  142/90 così  comee recepita dalla  Legge Regionale n.  48/91 e successive meodiicte ed
integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.meme.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive meodiicte ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto cte la proposta sia meeritevole di accoglimeento.
Atesa la propria comepetenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, cte per il presente provvedimeento non
sussistono conii di interesse, neppure potenziale, per cti lo adota.
Dato  ato  cte  nella  procedura  in  oggeto  sino  ad  oggi  sono  stati rispetati i  temepi  e  gli  standard
procedimeentali previsti e non sono state riscontrate anomealie.
Accertata, ai ini del controllo preventivo di regolarità amemeinistrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comemea 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimeento in ordine alla regolarità,
legiimeità  e  corretezza  dell'azione  amemeinistrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitameente  alla
sotoscrizione del presente provvedimeento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redata  dal  Responsabile  del  procedimeento  Dot.  Antonio  Calandriello  con  la
narrativa, meotivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermeo, 19/12/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5898 del 19/12/2024
Protocollo N. 104863/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

VISTO l’art. 16, comemea 1, del CCNL Comeparto Funzioni Locali - Triennio 2019-2021 del 16 novemebre 2022,
rubricato “Incaricti  di  elevata Qualiicazione a meente del qualeo  “Gli  enti istituiscono piani  di  lavori  di
elevata responsabilità con elevata autonomeia decisionale, previameente individuate dalle amemeinistrazioni
in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggeto di un incarico a
termeine di EQ, conferiti in conformeità all’arte 18 del presente CCNL.

VISTO cte tali posizioni rictiedonoo

- le responsabilità amemeinistrative e di risultati, a diversi livelli,  in ordine alle funzioni specialisticte e/o
organizzative  afdate,  inclusa  la  responsabilità  di  unità  organizzative,  responsabilità  amemeinistrative
derivanti dalle funzioni organizzate afdate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del
dirigente,  imeplicante  ancte  la  irmea  del  provvedimeento  inale,  in  conformeità  agli  ordinameenti delle
amemeinistrazioni;

 - conoscenze altameente specialisticte, capacità di lavori in autonomeia accomepagnata da un gradi elevati di
capacità gestionale, organizzativa, professionale  ata a consentire lo svolgimeento di aività di conduzione,
coordinameento  e  gestione  di  funzioni  organizzativameente  articolate  di  signiicativa  imeportanza  e
responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, imeplicante ancte aività
progetuali, pianiicatorie e di ricerca e sviluppo.

        VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21/03/2023  cte  approva  la  Nuova  Strutura  
Organizzativa dell’Ente - Modiica dell’asseto delle Aree, delle Direzioni e degli Incaricti di Elevata  
Qualiicazione.

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  66  del  21/03/2023  cte  meodiica  ed  approva  il  nuovo
Regolameento  cte  disciplina  gli  incaricti  di  Elevata  Qualiicazione  di  Tipo  A  e  B  e  delle  speciicte
responsabilità meetodologia di valutazione, a suo temepo approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano
n. 251 del 31 dicemebre 2021. 

VISTO il  CCNL del Comeparto Funzioni Locali Triennio 2019- 2021.

Dato Atoo

-  cte con il  suddeto Decreto Sindacale n. 64 del 21/03/2023 nell’amebito della  Direzione Politicte del
Personale è stata istituita la seguente Elevata Qualiicazione denomeinatao  "Gestione istituti contratuali,
relazioni sindacali e applicazione sistemea di valutazione del personale";

-  cte  con Determeinazione  Dirigenziale  n°  1737  del  17/04/2023  è  stato  conferito  l’incarico  di  Elevata
Qualiicazione  denomeinatao  "Gestione  istituti contratuali,  relazioni  sindacali  e  applicazione  sistemea  di
valutazione  del  personale"  al  Dot.  Giuseppe  Scafdi  Fonti con  incarico  confermeato  e  prorogato  con
successiva D.D. n. 5950 del 21/12/2023, con  scadenza 31/12/2024 salvo confermea e/o rinnovo per gli anni
successivi bis del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la Direiva del Diretore Generale prot. n. 99655 del 05/12/2024 con la quale ta invitato i Dirigenti,
nel  caso  in  cui  gli  atuali  incaricti  siano  da  confermeare  per  l’anno  2025  a  predisporre  apposito
provvedimeento  di  confermea  e  proroga  dell’incarico  con  scadenza  il  31/12/2025,  provvedendo  al
conferimeento ed all’assegnazione delle aività, funzioni e comepetenze, noncté, degli obieivi per l’anno
2025.

Occorre procedere  alla  confermea  e  proroga  ino  al  31/12/2025  dell’incarico  di  Elevata  Qualiicazione
denomeinata  "Gestione istituti contratuali,  relazioni  sindacali  e  applicazione  sistemea di  valutazione  del
personale" già conferita al funzionario Dot. Giuseppe Scafdi Fonti, giusta D.D. n.5950 del 21/12/2023 per
un imeporto pari a €. 14.000,00 giusto Determeina Dirigenziale N. 4105 del 25/09/2024 “Valorizzazione della
retribuzione di posizione delle Elevate Qualifiazioni di tpo A a seguito dell'Aiiordo eionomiio per l'utlizzo
delle risorse deientrate anno 2024 - Area Comparto. Rideterminazione del valore delle fasie di merito”.

Accertata la propria comepetenza ad adotare il presente provvedimeento.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Accertata, ai ini del controllo preventivo di regolarità amemeinistrativa contabile di cui all’art. 147 bis, co. 1,
del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimeento in ordine alla regolarità, legiimeità
e corretezza dell’azione amemeinistrativa, il cui parere favorevole è reso unitameente alla sotoscrizione del
presente provvedimeento.

Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, cte per il presente provvedimeento non
sussistono conii di interesse, neppure potenziale, per cti lo adota. 

Dato  ato  che, nella  procedura  in  oggeto  sino  ad  oggi  sono  stati rispetati i  temepi  e  gli  standard
procedimeentali previsti e non sono state riscontrate anomealie. 

Acquisita la dictiarazione della insussistenza di situazioni di incomepatibilità e confii di interesse.

   DETERMINA

1) DI CONFERMARE E PROROGARE con decorrenza dal 01/01/2025 e ino al 31/12/2025 salvo confermea
e/o  rinnovo  per  gli  anni  successivi,  al  funzionario  Dot.  Giuseppe  Scafdi  Fonti  l’incarico  di  Elevata
Qualiicazione  denomeinatao  "Gestione  istituti contratuali,  relazioni  sindacali  e  applicazione  sistemea  di
valutazione  del  personale"  assegnandogli,  così  comee  analiticameente  riportate  nell’allegata  scteda,  le
correlate aività, funzioni e comepetenze, per  un imeporto pari a € 14.000,00 giusto Determeina Dirigenziale
N. 4105 del 25/09/2024 “Valorizzazione della retribuzione di posizione delle Elevate Qualifiazioni di tpo A
a  seguito  dell'Aiiordo  eionomiio  per  l'utlizzo  delle  risorse  deientrate  anno  2024  -  Area  Comparto.
Rideterminazione del valore delle fasie di merito”.

2) DI DARE ATTO  cte gli obieivi assegnati, con riserva di eventuale integrazione, sono quelli  indicati
nell’allegata scteda e cte con il presente provvedimeento si intendono formealmeente assegnati.

3) DI DISPORRE  cte, speta alla E.Q. in riferimeento all’unità organizzativa gestita, la responsabilità dei
procedimeenti, ai sensi e per gli efei dell’art 6 della Legge 241/90.

4) DI DELEGARE per tuta la durata dell’incarico, assegnando le relative risorse inanziarie ed umeane, gli
ai gestionali corrispondenti alle funzioni e comepetenze atribuite con il presente ato, così comee riportato
nella scteda allegata.

5) DI TRASMETTERE il presente atoo

-  al  Funzionario  Dot.  Giuseppe Scafdi  Fonti,  titolare  di  Elevata Qualiicazione denomeinatao  "Gestione
istituti contratuali, relazioni sindacali e applicazione sistemea di valutazione del personale";

- all’Ufcio del Diretore Generale e all’Ufcio del Segretario Generale.

6) DI PUBBLICARE il presente ato all’Albo Pretorio on-line e sulla pagina “Amministrazione trasparente”
del sito istituzionale.

Allegat o

- Scteda aività funzioni e comepetenze ed obieivi annualità 2025

Palermeo lì 19/12/2024

Il Dirigente                                                                               
Dot. Antonio Calandriello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


